Episcopum eum esse dixi, & vere dixi: Myriensi enim Ecclesiæ presuit. Ut autem S. Nicola prodigiosam illius ad Episcopatum electio- laus Episcopatus My- nem, & diuinam plane assumptionem, utpote copus Myte qui à Deo, non vero ab hominibus aut tiensis, propria prenascione ad dignitatem hanc sacram euæctus fuit, consulto faciem, hoc unū dicam, tantum eum hoc in munere sapientiam, prudentiam ac virtutem prætulisse, vt nemo non viderit, sic uocatio eius plane erat sancta, ita & eadem vitam sanctitate clausisse.

Sexcentæ Episcopum hunc ad dignitatem S. Nicola hanc sacram euæctum doles ac virutes Episcopatus in] munere vi- scopales illustrarunt, sed in primis admirabilis ac sedula animarum cura, & indefatigabilis in grege Dominico confervando tuendoque vigilancia. Iacob Patriarcha fuā, vt pastor, solitudinem, quam in sacerdoti La- bani gregibus pascendis custodiendisque aliquando habuerat, exaggerans, simul etiam quos ea in refubierat labores recensens, sic loquebatur, *Diu noctuque astu urebar & gelu fugiebat quæ somnus ab oculis meis, perpetuaque in anxietudine ac labore agebam.* Non minor Episcopi nostri in Iesu Christi grege tuendo existit vigilantia ac solitudine. Quot enim ipse noctes duxit insomnes? quot labores pertulit? quot poenæ perperflus est: quoties sudores, quoties frigus, gelu, astum, aliaque corporis incommoda tol-

Zzzz. 2 rauit?

ravit ad peccatores in salutis semitam reuocandos, ad oues errabundas ad caulam Dominicam reducendas, ad lupos à stabulis arcendos, ad hæreticos debellandos, ad fideles adiuuandos ac fouendos, ad verbum Dei prædicandum, ad diecesis obeundam, aliosque labores in munere suo debitè administrando perferendos.

Pron. 30. Perdifficile, obscurum, & inuolutum hocce apud Salomonem est ænigma, Tria sunt quæ benè graduntur, leo fortissimus bestiarum, gallus succinctus lumbos suos, & aries, nec est Rex qui resistat eis. Quid sibi Sapiens hic vult? quid hocce ænigma aut emblema dñnotat? quid eum ad dissimilia hæc animalia, puta leonem, gallum & arietem, simul combinanda permouit; ac dicendum, hæc tria mirè inter se conuenire, neu Regem dari posse, qui illorum resistat potentia? quid? ouem leonis iungi, & virisque gallum, ac dicere, ad eum benè hæc simul gradi, ac tantam eorum iunctorum esse potentiam, ut eisdem reges cedant? Aliquod hic latitat mysterium quapropter ipsum enucleandum est, vobisque eiusdem cortex denudandus.

Beda in 30. Pron. Locum hunc exponens Venerabilis Beda, & rem aperiens, per leonem vult Redemptorem Iesum in intelligi, qui multoties leonis nomine in sacris voluminibus nominatur (Vicit leo de tribu Iuda.) per gallum vero lumbos succinctum doctos concionatores: per arietem denique ordinem Sacerdotalem, gregi Christianorum bono exemplo præeuentem: dicitque hæc tria coniuncta, & simul gradientia, Sacerdotes nempe, Prædicatores, & Iesum Christum adeo quidem esse potentia, nulla ut in mundo sic fortitudo, aut potentia, quam non exsuperent ac pessimum. In hoc porro Ecclesiæ suum est robur, hoc mundum simul & tartarum frenat, omnesque eorumdem vites, machinamenta, molimina, atque oppugnationes euandas reddit atque euentalia.

Episcopo necessariæ dotes. Huic expositioni & ipse pondus auctoritatemque addo, aliud tamen iter insistens, alio sensu: unum tria hæc animalia bene gradì & recte inter se conuenire sentio, cum in Episcopo aut alio quolibet Ecclesiæ Præfecto simul & leonina generositas, & ouina innocentia, & galli vigilancia concurrunt; singu-

la namque hæc imprimis necessaria & quodammodo essentialia sunt cuilibet, qui aliis in Ecclesia præesse, & dignitate aliqua fungi desiderat. Generosus & infractus leonis instans oportet ad religionem propugnandam, viuisque resistendum; instar ouis item innocens, simplex, omnisque militia expers in vita ratione ac moribus: denique vt gallus domesticus vigilans, ac de animarum conservazione & salute sollicitus. Quæ tria vbi in Episcopo maritata videbis, tunc omnia recte procedere censem, nihilque omnino Ecclesiæ prosperitatib; tranquillitatique nocere posse.

Dotes hæc singulæ ad perfectionem ac munus Episcopi vere necessariæ sunt, sed imprimis vigilancia. In huius rei figuram esto hoc necessarium inter alia veteris legis statuta ac præcepta, Leuitico contenta, minimè postremum, quo cæcum omnem vertit ad altare suum Deus accedit, quod sacerdotio fungetur, Si cœcius, si claudius, si fracta manu, non accedit ad ministerium altaris. Cœcius ignorantis est imago aut dormientis: vterque porro summopere Dño displicet, & indignus est, qui inter Ecclesiæ ciuidem ministros eligatur. Hanc obcaulam in Zacharia hæc in malos Pastores inuectiva legitur, O pastor & idolum derelinquens gregem! Idolum porro, verus non est homo, eis si homo videatur: duos quidē habet oculos, non tamen vt videat, aut vigilias agat. Malorū Praelatus, qui gregem suum negligit, qui munere suo debitè legitimateque non vigilat, qui de animarum salute nequidquam sollicitus est, nulla parte vigilans est, verum est idolum, Praeloris quidem nomen, titulum, ac characterem habet, sed reuera non est, sed non nisi per speciem. Oculos habent, & non videtur: oculos inquam ingenij, scientiæ, animalium, perfectionum, meritorum, non tamen vt abulet, super dioceses suas vigilent, vt quæ religione imminent discrimina, detegant, vt iniuriantur, molimina disjiciant, vt mores depravat, emendent, & dissolutionem omnem tollant; led è contra non nisi oculata capiant, voluptates ac delicias consecrantur, in aula agerè, magaates colere, & rem suam promouere omni mentis viriumque contentione allaborant.

Yt manifestum vero fiat, quantum vigiliantia.

lum est, ut Episcoporum imago Cherubini. Denotat autem mysterium, Prælatos atque Episcopos, qui Cherubini quidam terrestres sunt, aut esse saltem debent, oleaginos etiam totos, id est, charitate & misericordia plenos in Ecclesia esse oportere, pueras inopes in matrimonium elocando, orphanis auxiliando, viduis suppetias ferendo, egenis stipem conferendo, ac largorum illorum prouentuum ultra victum necessarium reliquias in indigos distribuendo.

Exod. 25.

3. Reg. 6.

S. Nicolaus
omnia con-
cepit.

Phil. 3.

3. Reg. 7.

Cherubini Salomonici duorum aliorum, quos Moses in Tabernaculo constituit, mihi reflicant memoriam, alii suis propitiatorium obumbrantium: Salomonis autem ianuam respiciebant. Primi haud dubiè sedulos representant Prælatos, propitiatorio incubantes, qui elemosynis clavigendis sunt incliti, & paupertati aliena succurrunt; qualis haud dubiè Nicolaus noster erat: postremi deteriorum imago sunt, qui de honore Dei, & proximi amore ne hilum laborant, ac ianuam respiciunt, de solis facultibus terrenis solliciti, priuata spectantes commoda ac fortunæ semper laetiori inhiantes.

Accedet & hoc ad Nicolai nostri laudes corollarium ac velut summa, quod, praterquam quod sedulo super gregem excubarit, & facultates in egenos, si aderit, terrena omnia insigni quadam generositate contempserit. Mundum siquidem ridebat, vanitates omnes prædibus proterebat, & vanicam humilitatem respiciebat, quin & ad perfectam suipius abnegationem pertigerat. Esi enim corpore in terris ageret, in cœlestibus tamen animo menteque commorabatur, utpote illorum de numero, qui apud Apostolum dicunt, nostra autem conuersatio in cœlis est. Inter diuitias enim & honores paupertatem complectebatur, inter conuicia & epulas sobrietatem fouebat, in luxu ac splendorie mediocritatis erat amator, in voluptatibus ac commodis honestis studiosus, & in media rerum copia rerum omnium spirabat neglegentem & abnegationem.

Tertio Regum libro, & in Exodo, colum-

næ tum templi Salomonici, tum tabernaculi Mosaici, cedriæ, & æneæ fuisse scripsi. Mirum profectò & inauditum, cum omnia in templo essent ex auro conflata & compacta, solas columnas lignæ fuisse. Denotabat hoc & mysticè inueniebat, Prælatos & Episcopos, qui Ecclesiæ columnæ ac bases sunt, non esse debere aureos vel argenteos, non pecuniosos, sed cedrinos, id est, incorruptibiles & vitio omni catentes; & æreos, id est, bonis moribus, & exemplis imitabilibus sonoros, & bonam vulgo famam habentes, beneque passim audientes.

Sacerdotem summum in libro Sapientiae sua in veste talari mundum uniuersum depictum gestasse tradit Salomon; erat autem dum facio ministerio fungebatur, nudipes. Mirum sane, inlycum illum Pontificem uniuersam mundi machinam humeris gestasse, pedes autem habuisse denudatos. Mysterium includit ac docet, Antiphites & Episcopos, quam diuitijs omnibus & honoribus, quos offere mundus potest, onustos ac donatos, affectus nihilominus, qui animæ sunt pedes, nudos ac penitus exutos habere debere. In huius rei confirmat onem Apostolos Ihesus Redemptor docebat, vi quoties per agros & optima peregrinarentur, sine sacculo sine pera, sine calceamentis incidenter. Quod deinde Apostolus exponens consilium ac documentum, *Tanquam nihil habentes, inquit, & omnia pos-
sidentes*. perinde ac si diceret, Veri Christi ac discipul Iesu Christi est ita vivere, quasi nihil penitus possideret, nisi habeat omnia; plenum esse & alijs diuitijs, affectu tamen ijs non adhæscere, quasi in summa rerum ageret inopia; pius hoc p[ro]p[ter] Regis consilium quam exactissimi sequendo dicens, *Dinitis si affluant, nolite cor apponere*. sensus est. Quamquam opibus abundetis, animi plenum tamen vel cor ijs non applicate, affectum non affigite, voluntas temperabi ijs sit alienissima, atque ita vivite, quasi nihil penitus in mundo possidereis.

Hæ sunt, auditores, virutes, merita ac perfectiones glorioſi Confessoris Nicolai, quæ ut essent æquo prolixior, in causa fuerunt: quapropter hic canam receptui, vos solūmodo exhortans, ut vestigia sancti huius viri quam- p[ro]p[ter]

proximè sequamini, illius vitæ integritatem & innocentiam amulemini. Exemplo enim vobis ipse præuiuit, ut à prima vos grata diuino cultui consecratus, & anno rū primi:ias omnipotentis Dei honori, & bello aduersus mundi illecebras suscipiendo dedicaretis.

Vos vero, studiosi adolescentes, collegiorum ornamenta, regnorum seminaria, prouinciarum spes, veterum tuorum orum propagines, egregia Ecclesiæ arbusculæ, bonarum litterarum culores, Musarum deliciæ, Parnassi mylta, scientiarum candidati, hodie alloquor, vos haec litteræ compellant: ut vitæ scilicet veritæ exemplar ad S. Nicolai vitæ normam cōponatis. Illum ut patronum cooptastis, moderatè ergo viuite, & ad eius imitationem Deo famulamini, illas annorum primitias virtutis impendite, probitatem iam inde ab incunabulis festemini, & innocuam illam pueritiam diuino offerte obsequio. Hunc, d. Academiarum & Vniuersitatum flos, vibium & oppidorum surculi, status tum sacri, tū laici seminaria, vi rum vobis proponite, ac pios eius mores atque egregiam viuendi rationem summa animi cōtentione sequi studete: eius ad exemplum iam inde à primo ætatis vere delicias sæculi reijete, & à colluicte, exemplo & consilio iniquorum declinate, omnem immunditiam & dissolutionem quām maximè fugite, tempus sedulò impendite, studia vestra prosequamini, in virtutis nolite via defatigari, sed ipsam cum scientia coniungite, Dei q[uo]d vos obsequio eiusque Ecclesiæ promotioni aptos indies reddite.

Vos autem Prælati illustres, honorabiles Episcopi, status ac regnorum lumina, religionis bases, pietatis prototypa, Ecclesiæ columnæ, cœlorum legati, Apostolorum successores, Iesu Christi commissarij, fidei tutores, fidelium Doctores, Scripturarum interpres, mysteriorum øconomis errorum reprehensorum, veritatis consignatores, hereticon iudices, & animarum ductores, sancti, & prudentis huius Episcopi vitam morumq[ue] honestatem proponite: illius austoritatem, in pauperes benignitatem & elemosynarum profusionem perpendite. Relipcite, obsecro, bonum quod omnibus dat exemplum, sanctitatem vitæ quam ducebatur, zelum quem omnibus in actionibus respicbat, & quam in munere magno debite per-

gendo pœnam ac molestiam subibat. Impri mis yclim, notate, quo facultates Ecclesiæ administrarit modo, qua re sicut dorales, census annuos, iura patrimonialia, aliasque diuinas ratio ne dispensat. Non quidem in thedas aut equos, non in satiulorum aut pedissequorum carceras, non in canum venaticosura & vertagorum alimentum, non in opicaras regificasq[ue] mensas, non in rem culinariam aut popinā, nō in parentum aut consanguinorum ad altiora promotionem, non demique in regum aut magnatum sequelam adulatrationemque eadem impendit, sed vi prudentes ac laude digni Antistites, in egenos largiter sua effundebat, orphanorum cutam gerebat, re & opera pauperes iuabat, puellas ab opibus desitutas nuptridabat, afflictiis qua poterat ope succurrebat, morbidorum dominus & nosocomia obibat, & omni qua potis erat ratione proximo se totum impendebat.

Tu autem, Nicolae, studiosis quidem ob studia ac virtutem, Episcopis vero ob perfectionem, exemplum ac meritum summoperè imitande, fuisti, es, atque in perpetuas retro generationes fucurus es iuuentutis speculum, iam inde à puerib[us] & impuberibus annis virtutum te consecratis exercitio, & vna cum lacte nutritis probitatis ac timoris diutini secum hauriens. Qui te videbant tam benè extordiri, teque sponte ab exiguis illis delicijs ac comodiis infantili ætati debitis ablactantem quodammodo ac sequestrante, iam tum, ecquis futurus eras grandior, quis meritorū tuorum futurus fulgor, quo ieunium ardore effes complexurus, iudicabant: prima hæc primæ ætatis tuae exordia sufficientia erant haud dubiè præfigia, è quibus de sanctitate, mirabilibus, ac reliquo viræ tua statu certissimæ capi poterant conjecturæ. Fuisti scilicet, gloriote Nicolae, diœcesis Myriensis gloria, Ecclesiæ hoaor, atque totius vniuersi miraculum, fuisti inquam tuo tempore, & posteris, etiam nascituris, futurus es bonorum Episcoporum exemplum. Docuisti enim illos, ad hoc munus aspiritu sancto assumptus, dignitates non ambire, honoribus non inhicare, ac vanitates non confectari. Reipsa ostendisti etiam, quam Prælates animarum habere debeat curam, quo Dei cultum & honorem promouere zelo, quā in Ecclesiæ propaganda præferre geretilitatē, que

illi ad populum & commissum sibi gregem edocendum doctrina sit necessaria, qua in opere charitate complecti, quo lupos à caula & dicecessi arcere labore, qua impios coarguere, virtutem reprimere, & haereses iugulari impunitia debet.

Omnis Beatissime Nicolae, te in Ecclesia Christiani venerantur, in scholis suspicere, à naufragijs in periculo versantibus in mari inuocari; ius quippe habes in Episcopatus, privilegium in scientias, potestatem denique in naufragia. Hanc ob cauſam & nos, vltimis hisce verbis inuitati, in procelloso mundi huius mari modò nauigantes, temp̄statibus ac ventis agitati, naufragij ac mortis in discrimine agentes, magna animi te contentionē inuocamus, auxilium tuum depolcimus, summaq; animi demissione obtestamur, vt tuo sub favore velut benigno quadam ac propitio fidei afflidente, & influxu, alterius vitæ portum feliciter in uchi mereamur; in illo namq; omnis nostra sita est beatitudō, ad quam nos Pater & Filius ac Paracletus Spiritus deducere digneatur. Amen.

IN FESTO CONCEPTIO- NIS B. MARIAE VIRGI- NIS.

Partitio.

- I. De absoluta Dei potentia.
- II. De Conceptione originali pura ipsius Dei patræ.
- III. Varijs figuris illustrata.
- IV. Rationib⁹ à sacra Theologia petitio.

*De qua natus est Iesus, qui dicitur Christus,
Matth. I.*

F I G V R A.

3 Reg. 10.

Tertio Regum Iuda libro proditum est, Salomonem Regium quemdam construi iussisse thronum, auro purissimo conuolutum, duodecim nixum in alcensu leonibus, sed solido interius ebore constantem, cui, Scriptura teste, simile opus non vidit orbis. Certissimō nobis persuadeamus oportet, figuram illum

operis illius diuini atque admirabilis, taciti tamē, quod in immaculata Beatissimā Virginis conceptione omnipotens operatus erat, fuisse. Hodie porro figura veritas succedit, hodie Deus ter maximus magnificū erigit thronum, in quo nimis Salomon ille celestis consideret: Virginem inquam charitatis auro penitus & vndique effulgentem, puritatem plenissimam, septem Spiritus sancti donis innixam ac fundatam: cui simile nihil inquam à mortalibus conspectum fuit. O rem admirabilem! ô opus planè stupendū! ô thronum vere incomparabilem! ter millies etiam beatum diem illum, quo arbor illa primum confita est, quæ vitæ est fructum allatura: diem, quo constructa primum egregia illa sapientiæ domus, septem nixa columnis: diem, quo exiguum illud sinapeos granum seminatum est, quod deinde excrescens patula futura est arbos, in qua suum volucres cœli, id est, duæ illæ naturæ, humana scilicet ac diuina, nidum component: diem denique, quo filij Dei unigeniti concepta est mater, sed sine vlo peccati nœvo, sine omni macula, sed gratiarum ac mirabilium plenissima: de hoc ipse die pleniū ad vos agere hodierna die decreui, modò cepera nostra Spiritu sancto dirigere placuerit; Virginem veio huic precibus cœlesti nobis auxilium implorare, cum eius solius hic agatur honor, res, & gloria. Hunc in finem Angelicam salutarem illi quā pessimum feruentissimè offeramus. *Ave Maria.*

Vniuersa Theologorum schola duplēcē semper in æterno illo & infinito esse, quod vulgo Deum dicimus, potentiam constituit, communem ynam & ordinariam, alteram absolute & extraordinariam. Prima est, qua suauiter omnia, iuxta statutum naturæ ordinem cursumque ordinarium Deus optimus maximus dirigit ac conductit. Sic hoc ipsum Deo posse. Sapiens declarat dicens, *Attinet à fine vñque ad finem fortiter, & disponit omnia juuans.* Altera, omnipotens quædam est virtus, qua supremus ille agens & operator admirabilis creaturas, prout eius est beneplacitum, ac prout vult disponit; declaraturus scilicet esse se causam liberam, non verò naturalem nullive astrictam legibus: leges omnes perfingit ac violat, contra vulgatum vniuersi cursum & ordinem rem peragit, & opera patrat insolita, contra,